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企业财产损失所得税税前

扣除新规之解析

高允斌

企业所得税税前扣除项目包括成本、费用、税金、损失四

类，其中损失类项目中的一个重要内容是财产损失。《企业财

产损失税前扣除管理办法》（国税发〔1997〕190号）中，对财产损

失的税前扣除管理作出过一些规定，但对财产损失的分类和

列举不够详尽，只提及固定资产、流动资产的盘亏 、毁损和报

废净损失、坏账损失 、自然灾害损失；国税发〔2000〕84号文中

也只涉及了坏账损失、资产报废、盘亏净损失的审批。其后，国

家对涉税财产损失虽也不断作出新的规定，但却散布于诸多

规章中。例如，在国税发〔2000〕118号文中，涉及投资损失及其

税前扣除问题；在国税发〔2000〕118号、国税发〔2000〕119号文

中，涉及应税重组和免税重组业务中的资产评估损失及其处

理问题；在2003年国家税务总局第6号令中，涉及债务重组损

失及其处理问题；在国税发〔2003〕45号文中，涉及了资产发生

实质性或永久性损害的处理问题；等等。因此，需要有一部系

统性的规章文件将这些财产损失的税前扣除问题加以全面概

括和规范。最近，国家税务总局发布了第13号令《企业财产损

失所得税税前扣除管理办法》（适用于内资企业，以下简称13号

令），并从2005年9月1日起实施。本文试对13号令进行解读，以

供读者参考。

一、内容解析

如果将13号令与国税发〔1997〕190号等相关文件的内容

进行比较，可以发现其中呈现出下列值得人们关注的变化：

1、扩大了财产损失税前扣除的范围。13号令中规范的财

产损失不只限于固定资产、流动资产的盘亏、毁损和报废损

失、坏账损失、自然灾害损失，而是涵盖了资产负债表中几乎

所有的资产项目（只有如商誉等个别项目排除在外）。以坏账损

失为例，在国税发〔2000〕84号文中，只规定应收账款可以申请

核销坏账损失，而13号令提及可核销的坏账损失时，则多处使

用“应收款项”一词，这就为一些与企业经营活动有关的无法

收回的其他应收款等（如胜诉后未能执行收回的垫付律师费、

应收备用金等）提供了税前核销列支的依据。

2、明确了财产损失税前扣除时的管理程序。13号令规定：

对企业在经营管理活动中因销售、转让、变卖资产发生的财产

损失，各项存货发生的正常损耗以及固定资产达到或超过使

用年限而正常报废清理发生的损失，由企业在财产发生损失

当期自行申报扣除；对于其他原因导致的非正常损失需经税

务机关审批方可在申报企业所得税时扣除。这样就在很大程

度上澄清了以前人们在实务操作上的模糊认识。例如此前相

关文件中对投资损失 、债务重组损失、企业搬迁损失等在税前

扣除时是否需履行审批手续未置可否，而13号令则要求审批。

3、首次详细地分项列示了企业申报扣除各项财产损失时

所应提供的能够证明资产损失确属已经实际发生的合法证

据，包括：具有法律效力的外部证据、具有法定资质的中介机

构的经济鉴证证明和特定事项的企业内部证据。企业应根据

实际发生损失的财产所属类别和项目， 认真对照13号令中所

要求报送的各项证明材料，及早加以准备。13号令中还大量引

入中介机构的经济鉴证机制，重视中介机构在财产损失涉税

管理中的作用，明确提出在多项财产损失的税前扣除审批中，

企业应提交税务师事务所等具有法定资质的社会中介机构出

具的专项经济鉴证证明或鉴定意见书。13号令的这一规定与

之前的相关规定相比发生了较大变化，在国税发〔2000〕84号

文中，只是提出：“需经税务机关审核批准后在税前扣除的事

项，省级税务机关可以作出规定，要求纳税人在上报税务机关

审核批准时， 附送中国注册税务师或注册会计师的审核证

明。”

4、坚持税前扣除的时间性配比原则。13号令规定：“企业

的各项财产损失，应在损失发生当年申报扣除，不得提前或延

后。非因计算错误或其他客观原因，企业未及时申报的财产损

失，逾期不得扣除。”即使“因税务机关的原因导致财产损失未

能按期扣除的，经税务机关批准后，应调整该财产损失发生年

度的纳税申报表，重新计算应纳所得税额。”同时还规定：企业

发生的各项需审批的财产损失应在纳税年度终了后15天内（原

为45天）集中一次报税务机关审批。13号令作出上述规定的一

个重要目的是防止企业不当避税，例如将企业所得税减免税

年度的财产损失故意不作申报扣除，人为延迟到应税年度扣
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除，以从总体上规避税负。

5、细化财产损失金额确认和计量方法，缩减征纳双方及

中介机构自由裁量的空间。以逾期三年以上不能收回的应收

款项为例，13号令中规定税务机关应依据中介机构进行职业

推断和客观评判后出具的经济鉴证证明来认定为损失。而且，

中介机构的推断和评判被设定了三个前提，即：企业（债权人）

有依法催收磋商记录；债务人已资不抵债、连续三年亏损或停

止经营；双方在三年内没有业务往来。再以资产发生永久性或

实质性损害为例，会计核算中一般是对固定资产、长期投资计

提全额资产减值准备，对存货和无形资产则按账面价值全部

予以转销。而13号令中规定在确认税前可扣除的财产损失时

必须扣除损失财产的可收回金额，该金额可由中介机构评估

确定，未经评估的，固定资产和长期投资的可收回金额一律暂

定为账面余额的5% ，存货为账面价值的1%。对于上述事项中

会计制度与税收制度方面的差异，企业应作必要的纳税调整。

6、简化审批程序，严格执法责任。13号令中取消了国税发

〔1997〕190号文中对需审批的财产损失应“层报上级税务机关

审批”的要求，而是规定：“企业财产损失税前扣除不得实行层

层审批，企业可向所在地县（区）级主管税务机关申请，也可向

省级税务机关规定的负责审批的税务机关申请。”因此，企业

应关注本省省级税务机关关于13号令具体实施办法中对审批

权限的划分，根据本企业财产损失的类别、项目和金额，明确

上报对象，提高工作效率。

二、相关问题的探讨

尽管 13号令完善了财产损失的税前扣除管理办法，但细

细推敲其中的内容，笔者认为在执行中仍然存在着一些有待

解决的问题。
第一，13号令中虽然相对明确划分了企业自行申报扣除

的正常损失和需申请审批扣除的非正常损失，但实务中也不

乏一些似是而非的业务事项，需要认真斟酌后予以定性。如企

业预付一笔订金记入“预付账款”，后因本企业单方违约而被

对方作为违约金扣留，企业转入“营业外支出”。如果将该项支

出作为违反经济合同而支付的违约金，税法中规定可以在税

前扣除，且未设定审批程序。而主管税务机关或许会将其认定

为13号令中第七条第二款的 “应收、预付账款发生的坏账损

失”，并要求履行报批程序。笔者认为，对此类业务应从总体上

分辨其属于正常损失还是非正常损失，再确定相应管理办法。

本例中应属于后者。

第二，如前所述，13号令中大量引入的中介机构的鉴证机

制，如果属于通过对账面记录的审查 、核对形成鉴证意见的，

则这里的中介机构显然应为税务师事务所等；但如果属于对

非货币性资产的技术性能、品质等方面进行鉴定，13号令中只

是笼统地规定 “应取得国家有关技术部门或具有技术鉴定资

格的中介机构出具的技术鉴定证明”，问题是，企业的资产种

类繁多，到底应由哪些部门和机构出具鉴定证明才有效力呢？

这需要企业仔细辨别后请相关机构鉴定，笔者认为最好事前

与税务部门沟通一下。
（作者单位 ：江苏国瑞兴 光税务师事务所有限公 司）
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建议·动态
建议  关于企 业搬迁 补偿费会计处理的建议

孙 原

1、明确搬迁补偿范围。
笔者认为 ，搬 迁补偿范围由搬 迁补偿资产和搬 迁补偿

费用两部分组成。搬 迁补偿资产是指无 法搬迁的 土地、房

屋、建筑物和地上附着物，以 及确因搬 迁而发生损失的机器

设备等；而搬 迁补偿费用是指搬 迁前期费用和搬 迁过程中

发生的停工 费用、机器设备调试修复费用以 及物资的拆卸、

包装和运输等费用。
2、对搬 迁资金和搬迁成本进行确定。
笔者认 为 ，搬 迁资金由搬 迁补偿资产原值和搬 迁补偿

费用组成，搬 迁成本由搬 迁补偿资产净值和搬 迁补偿费用

组成。对于搬 迁补偿资产的原值和净值的确定，可委托有相

应资质的社会中介机构，按国家有关规定进行评估。搬 迁资

金中的搬 迁补偿资产原值以 审核确定的评估结基作为 支付

依据，而搬 迁补偿费用 则按 实际发生数作为 支付依据。
3、搬迁资金的账务处理。

对于搬迁资金的 账务处理，笔者建议做如下处理；⑴企

业取得的搬 迁资金扣除搬 迁补偿资产评估重量原值和搬迁

补偿费用后的余额，计入资本公积金。（2）企业取得的搬迁资

金中属搬迁补偿资产评估重量原值部分，可采用以下方 法

明确资产属性和财务处理：属搬 适补偿资产账面净值部分

计入损益；属搬 迁补偿资产评估重置净值与账面净值的差

额部分为企业资产，计入资本公积金；属搬迁补偿资产评估

重置原值与评估重量净值的差额部分，作为国家扶持资金，
计入资本公积金。企业取得的搬迁资金 中属搬迁补偿资产

评估 重置原值部分，也可按现行财务会计制度规定计入损

益，依法纳税。⑶企业取得的搬 迁资金中属搬 迁补偿费用部

分计入损益，依法纳税。
（作者单位：北京市电子信息学校）
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